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I DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNA SABIEDRISKĀ APSPRIEŠANA 

 

1.1. PAZIŅOJUMI UN PUBLIKĀCIJAS 
Paziņojums laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” (01.12.2017.) 
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Publikācija laikrakstā „RAUNAS NOVADA VĒSTIS” (07.12.2017.) 
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Informatīvs paziņojums pašvaldības iestādēs un citās sabiedriski nozīmīgās vietās (Raunas novada domes ēkā) 

Paziņojums par dabas aizsardzības plāna sabiedrisko apspriešanu dabas liegumam 

“Raunas Staburags”  

 

Informējam, ka 2017.gada 21.decembrī plkst. 16:00 notiks īpaši aizsargājamās dabas teritorijas (Natura2000) dabas 

lieguma “Raunas Staburags” dabas aizsardzības plāna sabiedriskās apspriešanas sanāksme, kurā aicināts piedalīties un 

izteikt savu viedokli ikviens interesents. Norādām, ka dabas liegums “Raunas Staburags” atrodas Raunas novada 

Raunas pagastā. 

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme tiks organizēta Raunas novada domes telpās, 2017.gada 21.decembrī plkst. 16:00 

2. stāva zālē (Vidzemes ielā 2, Rauna, LV-4131 tel.nr.: 64107343). 

Dabas aizsardzības plāna izstrādi 2017.gadā ir veikusi Raunas novada dome. Tas izstrādāts laika periodam no 2018.-

2030.gadam. Ar dabas aizsardzības plāna saturu, kā arī citiem saistošajiem dokumentiem ir iespējams iepazīties 

interneta vietnē: www.rauna.lv sadaļā “Aktualitātes”, kā arī plāns un tā materiāli ikvienam būs pieejami Raunas novada 

domes telpās laika periodā no 6.decembra līdz 29.decembrim. 

Jebkurai personai ir iespēja iesniegt rakstiskus priekšlikumus (no 6.decembra līdz 29.decembrim) par dabas 

aizsardzības plānu tos adresējot Raunas novada domei (Vidzemes ielā 2, Rauna, LV-4131) vai sūtot uz e-pasta adresi: 

novadadome@rauna.lv, kā arī informācija pieejama zvanot pa telefona Nr.: 64107343., mob. tel. nr.: 29468871. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dabas aizsardzības plāns tiek izstrādāts Latvijas Vides aizsardzības fonda projektu vadlīnijas „Dabas un bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšana un aizsardzība” aktivitātes – „Vietējās vides iniciatīvas” projekta „Dabas lieguma ,,Raunas 

Staburags” dabas aizsardzības plāna izstrāde un tūrisma infrastruktūras atjaunošana” izstrādes ietvaros. 

  

 

  

http://www.rauna.lv/
mailto:novadadome@rauna.lv
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Paziņojums Raunas novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.rauna.lv 

 
  

http://www.rauna.lv/
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Paziņojums Dabas aizsardzības pārvaldes  tīmekļa vietnē www..daba.gov.lv 
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1.2. SABIEDRISKĀS APSPRIEŠANAS SANĀKSMES PROTOKOLS 
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1.4. ZIŅOJUMS PAR SAŅEMTAJIEM PRIEKŠLIKUMIEM 

NR. 
P.K. 

IESNIEDZĒJS 
SAŅEMŠANAS 

DATUMS 
PRIEKŠLIKUMS KOMENTĀRS PAR PRIEKŠLIKUMA ŅEMŠANU VĒRĀ 

Sabiedriskās apspriešanas laikā (oficiāli rakstiskie un elektroniski) saņemtie priekšlikumi  

1. Raunas novada 
iedzīvotājs Jānis 
Lodziņš 

21.12.2017. „Meža biotopu kvalitāti ietekmē arī dabiskie 
procesi – sukcesija. Tā kā Latvija atrodas 
skujkoku un lapu koku mežu sadures zonā, 
lapu koku mežos laika gaitā ienāk egle, un tie 
pārveidojas par mistrotiem mežiem vai pat 
par skujkoku mežiem.” 
Nevēlētos piekrist, ka šis apgalvojums būtu 
attiecināms konkrēti uz dabas liegumu „ 
Raunas Staburags” Ņemot vēra vairākus 
apstākļus (grava, dabiskais noēnojums un 
citi) egles dabiska vairošanās nav praktiski 
iespējama. Apsekojot mežaudzi, kura 
atrodas pie kāpnēm uz Staburagu ( 
mežaudzes formula varētu būt 2 vecuma 
egles un atsevišķs bērzs) var konstatēt 
mežaudzi, kura jau tagad ir tuvu kritiskajam 
šķērslaukumam, tāpat ar neapbruņotu aci 
var redzēt, ka egles ir bojātas ( visticamāk 
egļu astoņzobu mizgrauzis). Aptuveni pirms 
pieciem gadiem tika veikta meža izstrāde - 
visticamāk sanitārā cirte. Pieņemsim, ka tika 
izcirsti bojātie koki un uz to brīdi parēja 
mežaudze bija vesela. Tagad var konstatēt, 
ka ir atkal daudz bojāto koku un ja viņus 
tagad neizņems ārā, tad pēc pieciem gadiem 
tiks pazaudēts viens no konstatētiem meža 
biotopiem ( 9050 Sugām bagātie egļu meži). 
Ja apsekojam koku sugas, kuras veido 
pamežu, ir grūti atrast jaunās egles, Tāpat 
nevaram konstatēt egļu audzes kuras 
sastādītu kaut mežaudzes 2 stāvu. Tas 
nozīmē, ka nākotnē šeit egļu mežu nomainīs 
nevērtīgās koku un krūmu sugas. Pamežā 
atrodamas lazdas, segliņi, ievas, pīlādzis.  

Priekšlikums ir izskatīts un uz to ir atbildēts pēc būtības gan sabiedriskās apspriešanas 
laikā, gan informācija palidināta pēc apspriešanas. Priekšlikums par sanitāro ciršu 
veikšanas nepieciešamību dabas lieguma teritorijā netiek atbalstīts, kā arī katrā 
konkrētajā gadījumā ir atbildīgo institūciju izvērtēšanas kompetencē.  
1.Uz komentāru sabiedriskās apspriešanas laikā atbild sertificēta sugu un biotopu 
eksperte (I.Čakare), kas veikusi meža biotopu kartēšanu arī dabas aizsardzības plāna 
izstrādes ietvaros: “No pieņemtās mežsaimniecības prakses autora paustais viedoklis 
ir atbalstāms. Taču no meža biotopu attīstības viedokļa egļu izkrišana nemazinās 
dabas lieguma bioloģisko daudzveidību – šādā gadījumā dabas lieguma teritorijā 
būtiski palielināsies mirušās koksnes daudzums, kā arī ilgtermiņā paredzams, ka 
teritorijā ienāks/nostabilizēsies lapu koku sugas. Tātad veidosies cits meža biotopa 
veids – Nogāžu un gravu meži(9180), kas Eiropas Savienībā, kā arī Latvijā ir 
nepietiekami aizsargāts un apdraudēts (prioritāri aizsargājams). Formāli vienu meža 
biotopu veidu nomainīs cits, dabā nekam būtiskam nemainoties, līdz ar to sanitārās 
cirtes veikšana nav nepieciešama no dabas aizsardzības viedokļa pretstatā 
mežsaimniecības praksei. Turklāt neveicot sanitāro cirti, būtiski palielināts mirušās 
koksnes daudzums (kas šobrīd ir galvenā problēma dabas lieguma mežu kvalitātē, jo 
trūkst mirušās koksnes, kas tiek izvākta), kas būs labs priekšnosacījums citu retu sugu 
ienākšanai un dzīvotspējai, kam īpaši piemērotas dabas liegumā esošās stāvās 
nogāzes, kā arī ir nepieciešams mazo upju tuvums. 
Tāpat nav iespējama plašāka kaitēkļu invāzija citos (blakus esošajos) saimnieciskajos 
mežos, jo dabas lieguma teritorija ir relatīvi izolēta no apkārtējiem saimnieciskajiem 
mežiem, tai apkārt atrodas apdzīvotas teritorijas un lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes. Turklāt atjaunošanas ar egli konkrētajos meža nogabalos notiek lēni, nevar 
apgalvot, ka tā šobrīd vispār nenotiktu. Dabas lieguma teritorijā atjaunošanās ar 
konkrētajām koku sugām nenotiek tik intensīvi kā saimnieciskajos mežos, kur tam tiek 
pievērsta papildu uzmanība, jo sasniedzamais rezultāts (mērķis) ir maksimāli īsā laikā 
izaudzēt maksimāli lielu koksnes apjomu, lai to iegūtu un saimnieciski izmantotu, kas 
dabas lieguma teritorijā nav prioritāte un neizriet no dabas vērtību saglabāšanas 
prakses. Tāpat viena no galvenajām dabas lieguma vērtībām ir bezmugurkaulnieku 
suga Lielais torņgliemezis, kurai šajā teritorijā konstatēta viena no lielākajām 
atradnēm valstī. Ņemot vērā, ka konkrētā suga galvenokārt ir saistīta ar lapu kokiem, 
tad lapu koku ienākšana skujkoku vietā tikai veicinātu reto bezmugurkaulnieku sugu 
daudzveidības palielināšanos.” 
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1. Lai saglabātu jau esošās liela 
vecuma egļu audzes, būtu jāveic sanitārā 
cirte pēc VMD atzinuma ( ievērojot MK 
noteikumus Nr.264 izdotus 16.03.2010.) 
2. Par cik MK noteikumi Nr.264 
aizliedz atjaunot mežaudzi mākslīgi, tad 
veidot atsegumus esošajā pamežā, lai 
veicinātu dabisko atjaunošanos ar egli.  
3. Atsegumos regulāri veikt jauno egļu 
atēnošanu ievērojot MK noteikumos Nr.264 
atļauto laika periodu mežsaimnieciskai 
darbībai tas ir no 15. marta līdz 31.jūlijam.  
4. Lai nebojātu zemsedzi ar tehnikas 
iebraukšanu un neveicinātu biotopu 
fragmentāciju nozāģētos koku atzarot un 
atstāt uz vietas mežaudzē. 

2.Atbilde papildināta pēc sabiedriskās apspriešanas šādā redakcijā: Turklāt spēkā 
esošais normatīvais akts (Vispārējo noteikumu Nr.264 19.punkts) nosaka: “..ja 
slimību inficētie, kaitēkļu invadētie vai citādi bojātie koki rada masveidīgas kaitēkļu 
savairošanās draudus un var izraisīt audžu bojāeju ārpus dabas lieguma, bojātos 
kokus atļauts cirst sanitārajā cirtē pēc Valsts meža dienesta sanitārā atzinuma, kurā 
noteikts konkrēts apjoms šo bojāto koku izvākšanai.”  
Tātad Valsts meža dienests pirms sanitārās cirtes atzinuma izsniegšanas dabas 
lieguma teritorijā ievēro iepriekš minēto normatīvā akta normu, tajā skaitā izvērtējot 
normatīvajā aktā noteikto – nosaka potenciālo kaitēkļu savairošanās iespēju ārpus 
dabas lieguma teritorijas, kas konkrētā dabas lieguma gadījumā ir principā 
neiespējama. Tātad pirms sanitārās cirtes apliecinājuma izsniegšanas, kompetentajai 
institūcijai ir jāņem vērā, ka ārpus dabas lieguma teritorijas atrodas lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme, līdz ar to Vispārējo noteikumu Nr.264 19.punkts nav 
piemērojams dabas lieguma teritorijai, jo nepastāv risks, ka slimību inficētie, kaitēkļu 
invadētie vai citādi bojātie koki (piemēram, pieaugušas vai pāraugušas egles dabas 
lieguma teritorijā) dabas liegumā varētu izraisīt masveidīgas kaitēkļu savairošanās 
draudus ārpus tā, kā arī izraisīt mežaudžu bojāeju ārpus dabas lieguma teritorijas, jo 
ārpus šīs teritorijas neatrodas meži, kurās kaitēkļiem būtu iespēja savairoties.  

Sabiedriskās apspriešanas sanāksmē saņemtie mutiskie priekšlikumi 

1. Anita Lubūze (Raunas novada domes pārstāve – dārzniece) jautā: ja nākotnē 
paredzams, ka egļu mežus nomainīs laupu koku meži, kādu ilgtermiņa ietekmi tas 
varētu atstāt uz Raunas Staburaga atseguma sastopamajām sūnu sugām, jo pēc 
iepriekšējo gadu novērojumiem, rudenī nobirušās lapas bojā/ietekmē Raunas 
Staburaga sūnu, kas šobrīd klāj principā visu atseguma daļu. 

Līdz šim tā nav identificēta kā problēma, kā arī pēdējos gadu desmitus (kopš 2000 
gada) sūnu segums, kas klāj atsegumu izskatās daudz labākā stāvoklī. Iespējams ir 
nepieciešams plānā paredzēt izpēti – nobiru ietekmei uz atseguma sūnu sugām. 
Praktiski tas būtu veicams, piemēram, 5 – 10 gadu periodā apsekot konkrētus 
parauglaukumus (sugu monitorings), kas izvietoti uz atseguma un kuros tiktu vērtēts 
sūnu sugu stāvoklis ilgtermiņā. Priekšlikums atbalstāms – apsaimniekošanas 
pasākumiem tiks pievienots papildus pasākums par nobiru ilgtermiņa ietekmi uz 
Raunas Staburaga atsegumu. 

2. Mārtiņš Blaus (Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālās administrācijas 
Dabas aizsardzības daļas kontroles un uzraudzības sektora Vecākais valsts vides 
inspektors) jautā: vai nebūtu nepieciešams plāna kartogrāfiskajā materiālā attēlot 
dabas lieguma speciālo informatīvo zīmju izvietojumu? 

Priekšlikums atbalstāms – dabas lieguma apsaimniekošanas pasākumu vai dabas 
tūrisma infrastruktūras kartē tiks noteikts un attēlots dabas lieguma speciālo 
informatīvo zīmju izvietojums. 

 




